*in dec. sub tit. Veronen. & alia sub tit. Mediolanen.* erit enim causa legitima, si deficientibus tuncaliis Missis, dum divina officia in choro recitantur, canonico concedatur, ut dimisso choro fidelibus Missam celebret, vel fidelium confessiones audiat, aut alia sacramenta ecclesiastica in casu necessitatis ministret, quia præmissa concernunt evidentem ecclesiæ utilitatem, quibus casibus distributiones quotidianæ legitimè percipiuntur, *dict. c. unic. §. qui vero, de cleric. non residen.* Quodque <sup>26</sup> absentes † pro utilitate ecclesiæ distributiones quotidianas non amittant, fuit etiam decisum per eandem sacr. congreg. *super dict. c. 12. in decis. sub tit. Tudertin. que incipit, absentes pro utilitate,* & idè bene, & jure Gregor. XIII. sanctæ mem. Carolo Borromeo Archiepiscopo Mediol. ac omnibus Episcopis, & ecclesiis ejusdem provinciæ perpetuè concessit, & indulgit, quòd, quicumque canonici metropolitana, cathedralisvè ecclesiæ, aut dignitatem in ea obtinentes, alique chori officii adstricti, Archiepiscopo, vel Episcopo, in civitate etiam extra ecclesiam metropolitana, vel cathedralem consecranti, vel <sup>27</sup> reconcilianti ecclesias, cœmeteria, aut sacros ordines, aut confirmationis sacramentum, aut sanctissimam Eucharistiam frequenti populo ministranti, aut alia Pontificalia munera exercenti, ejus jussu astiterint, ministraverint, vel inservierint, quique Archiepiscopi, vel Episcopi jussu in metropolitana cathedrali, aut collegiata ecclesia <sup>28</sup> sua curata in sacramentorum pœnitentiæ, aut sanctissimæ Eucharistiæ administratione operam, ministeriumvè præstiterint, dum in ea occupatione versantur in ipsa ecclesia, ita præsentem in choro cense-

antur, ut distributionum quarumcunque æquè participes sint atque illi, qui missarum solemnibus, & horis, canonicisque officii in choro intersunt, quodque præfato Archiepiscopo, & cuilibet Episcopo dictæ Provinciæ liceat, quandoocunque sibi videbitur, permittere, & ordinare, ut aliquot ex canonicis, dignitatevè obtinentibus, ac alius choris officio adstrictis Missæ sacrum, sive ex sua solùm devotione, sive ex onere suscepto, vel sibi imposto, aut elemosinæ nomine celebraturis, illud in sua quisque ecclesia, in qua choro adstricti sunt, quo tempore divina officia in choro aguntur, tã festis, quàm ferialibus diebus, paragere liceat; & nihilominus, quod ad distributiones capiendas attinet, præsentem in choro censeantur. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac ecclesiarum statutis, ac consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, *ut in litteris sub annulo Piscatoris die 20. Octobris. 1579. expeditis, in synodo diœcesana prima Casaris Speciani Episcopi Cremonensis impressis.*

<sup>27</sup> Quintò, † distributiones percipiant infirmi, & senio confecti, qui residere non possunt, si aliàs residere consueverunt, & debentur etiam detentis in carceribus, non tamen ob propriam culpam, ex trad. per Io. Andr. *in eod. c. unic. de cleric. non resid.* & congreg. concilij *super eod. c. 12. in decis. sub tit. Ravennaten.*

<sup>28</sup> Sècundò, † duo canonici, qui inserviant Episcopo in visitatione, absentes dici non debent, sed præsentem, ipsi enim eum Episcopo pro suo, & ipsius ecclesiæ servitio commorantur, *cap. de cœtero, & ibi gloss. 1. & cap. ad audientiam, §. decoramus, ubi*

ubi etiam gl. fin. & Abb. nu. 1. de cleric. non resid. non tamen percipiunt victualia, quæ non consueverunt absentibus exhiberi, sed presentibus tantum dantur, ut in eod. c. de cætero, in fine, & ibi glo. fin. congreg. conc. super eod. c. 12. in decis. sub tit. Tudertin. Ra. 31 pennat. & etiam canonici, pœnitentiarius, & theologus, ac alij, de quibus supra in cap. dispers.

29 Si vero † in Apostolicæ Sedis, aut Episcopi servitio duo canonici fuerint, fructus præbendarum integrè percipere possunt, quia absentes dici non debent, ita quod, quo ad præbendam, pœnam incurrant, sed præsentibus, qui pro Episcopi, aut suæ ecclesiæ servitio commorantur, et ad audientiam, de cler. non resid. & ibi Abb. numer. 3.

30 Contra † non residentes ultra pœnas privationis fructuum, debet præterea etiam per edictum publicum, quando ad ipsos citatio pervenire non potest, servatis de jure servandis, ad suspensionis, & excommunicationis sententiam, ac dignitatum, canonicatum, parochialium, & aliorum beneficiorum residentiam requirentium personalem privationem procedi, cap. ex tua devotionis & ibi Abb. numer. 10. eodem tit. & ultra prædictas pœnas Pius Quartus motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnibus, & singulis Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis quibuscunque ecclesias in commendam, vel administrationem, aut alio quovis modo obtinentibus, & quibuscunque beneficiatis curam animarum habentibus, qui juxta decreti super residentia in concilio præfato promulgati tenorem, personalem in suis ecclesiis residentiam

facere tenentur, ultra pœnas in d. decret. conc. contentas, etiam sub privationis ecclesiarum suarum, & aliis arbitrariis pœnis juxta formam, & tenorem dicti decreti residere mandavit, ac statuit, ordinavitque † quod deinceps omnia, & singula mobilia, & immobilia etiam in urbe, vel ejus districtu existentia, & se moventia, res, & bona, jura, & actiones cujuscunque qualitatis, & valoris, ac ubicunque locorum consistant, ad Patriarchas, & primates Archiepiscopos, Episcopos, & alios quoscunque, etiam quavis auctoritate, dignitate, gradu, & præminentia fulgentes, ecclesias præfatas in titulum, vel commendam, sive administrationem, aut alio quovis nomine obtinentes, & alios quoscunque beneficiatos curam animarum habentes, qui extra prædictas ecclesias, ac diœceses etiam in Romana Curia, aut alibi degentes, & juxta decretum, & formam concilij hujusmodi non residentes decesserint, pertinentia, & per illos quarumcunque suarum ecclesiarum, & beneficiorum ecclesiasticorum cum cura, & sine cura secularium, & regularium, quæ illi quomodolibet obtinuerint, ac fructuum, reddituum, & proventuum ecclesiasticorum, pensionumque annuarum, ipsis super similibus fructibus, redditibus, & proventibus reservatorum, & assignatorum occasione quaesita, etiam si facultatem specialem, de illis, aut eorum parte testandi, & aliàs liberè disponendi, à quibuscunque Romanis Pontificibus cum quibusvis clausulis, & irritantibus decretis obtinuerint, tanquam spolia, ad Camera Apostolicam legitimo jure pertineant. Ita quod Thesaurario, seu Commissario generali, & ejusdem Camera deputatis in eventum decessus beneficiorum,

solitum inventarium super rebus, & bonis prædictis conficere, illaque prout de reliquis clericorum spoliis fieri solet, ad pro tempore existentem Thesaurarium dictæ Cameræ Apostolicæ, nulla cuiusvis desuper licentia requisita, redigi mandavit, ut in eisdem Pij 17. constit. 115. quæ incipit in summa militantis. Quid verò importet verbum, residere, qui residere teneantur, & quæ sint causæ iustæ non residendi, trad. Graff. decis. aur. c. 97. num. 57 59. 60. 61. & 2. par. 1. lib. 2. c. 15. nu. 6. & 7. par. 2. lib. 3. & optime Diaz. junct. addit. Mand. in quoque tempore parochi ad residentiam, & sacramenta administranda omninò sunt obligati. congreg. concil. super c. 1. de refor. sess. 23. sub tit. Mediolanen. Et canonici absentes ultra tres menses non sunt citandi, aut monendi ad residentiam, sed ad allegandum causam legitimam absentiae, & quare non debeant puniri, ut in decis. super eo. 12. sess. 24. sub tit. V. excellen. quæ incipit canonici absentes.

## DE SPOLIIS CLERICORVM.

### Cap. III.

#### S U M M A R I U M.

1. Episcopi bona propria, quæ ante assumptionem ad Episcopatum habebant testamento relinquere possunt.
2. Clericorum spolia olim habebant ecclesiæ, cui beneficiati inserviebant.
3. Ecclesia an succedat in pœnam, qua plebitur interficiens presbyterum.
4. Iuris secundum temporum varietatem, varie processerunt.
5. Spolia clericorum ad Cameram Apostolicam spectant.
6. Spolia ecclesiastica, quæ dicantur.
7. Bonorum ecclesiasticorum omnium administratio spectat ad Papam.
8. Bonorum ecclesiasticorum quatuor sũnt species.
9. Spoliorum ecclesiasticorum nomine sacramenta venire non possunt.
10. Paramenta, ornamenta, & vasa sacra non cadunt in spolium.
11. Scamna, mensæ, dolia, & huiusmodi in spolio non includuntur.
12. Patrimonialia, & causa donationis, vel successionis quæ sita, non cadunt in spolio.
13. Clerici ab intestato, & sine legitimis successoribus decedentibus, bona ecclesiæ, quibus præfuerunt incorporantur.
14. Bona acquisita ratione clericali ordinis, vel officij, sunt quasi patrimonialia, & non faciunt spolium.
15. Bona acquisita ratione ordinis clericali à quatuor ex redditibus ecclesiasticis differunt.
16. Bona acquisita de huius, quæ beneficiarius parcius vivendo servavit, non cadunt in spolium.

Bona.

17. Bona acquisita alios litteras docendo, non cadunt in spoliū.
18. Bona donata per clericum inter vivos, qua non faciant spoliū.
19. Obligatio antidotalis, quando locum habeat.
20. Bona acquisita beneficiario, qui non habet redditus ultra summam ducatorum triginta, non cadunt sub spolio.
21. Presumitur in meliorem partem, quando factum potest sapere delictum, & non delictum.
22. Bona per clericum acquisita, quando de redditibus ecclesiasticis acquisita presumantur.
23. Presumptio magis in iure fundata, contrariam presumptionem edidit.
24. Reus in excipiendo, quando ejus exceptionem probare teneatur.
25. Hares beneficiarii, & possessor bonorum non est possessione privandus, donec constet bona cadere sub spolio.
26. Bona ex redditibus ecclesie à beneficiario empta, & alicui ecclesie aut pijs locis ipso vivente sine fraude tradita, non cadunt sub spolio.
27. Distributiones quotidiana non faciunt spoliū.
28. Bona Romanam curiam sequentium, qua non faciant spoliū.
29. Illegitimi quorum bonorum sint incapaces.
30. Testandi facultas, non condito testamento regulariter minime prodest.
31. Testandi facultatem solus Papa tribuere potest.
32. Bonorum ecclesiasticorum dominium est Dei.
33. Negotiatio est duplex, licita, & illicita.
34. Negotiatio ecclesiasticis est illicita.
35. Negotiantur illicitè ecclesiastici possessiones conducendo.
36. Ordinari prohibentur cupidi.
37. Negotiatio necessitatis causa clericis est permissa.
38. Clerici causas criminales, aut civiles secularium suscipere non possunt.
39. Clericis officium procuratoris exercere non licet.
40. Clerici pluribus modis bona iure legitime acquirunt.
41. Episcopis servitus principum secularium est interdicta.
42. Fructus omnium beneficiorum generaliter vel specialiter Sedi Apostolica reservatorum à die vacationis usque ad diem provisionis cadunt sub spolio.
43. Fructus beneficiorum non reservatorum, nec affectorum, à die vacationis citra non ad cameram, nec ad heredes, sed successoribus debentur.
44. Decretum irritans, & clausula, sublatas, &c. quid operetur.
45. Fructus beneficiorum juris patronatus non cadunt sub spolio.
46. Fructus beneficiorum vacantium ad collationem Ordinariorum non cadunt sub spolio.
47. Bona clericorum, qui dum viverent, scandalosè se gerebant, an veniant in spolio.
48. Actiones descendentes ex quasi delicto, non transeunt ad heredes.
49. Probandi onus quando camera Apostolica incumbat.
50. Spolium committitur ob non residentiam in pœnam non residentis.
51. Apostatarum extra claustra degenantium bona, camera Apostolica sunt applicata.

- 52 Ordinis fratrum Humiliatorum extinctio  
 53 Fratribus extincti ordinis Humiliatorum, alimentorum assignatio.  
 54 Reservata sunt omnia beneficia extincti, ordinis Humiliatorum.  
 55 Fratres extincti ordinis Humiliatorum

an comprehendantur sub constitutionibus contra Apost. tas editis.

56 Fratrum extincti ordinis Humiliatorum bona, quando ad cameram Apostolicam spectent.

57 Fratres ordinis Humiliatorum, an de bonis per ipsos acquisitis disponere possint

**Q**UOMODO bona ecclesiastica dividendi, distribui, & dispensari debeant, fuit supra tractatum. Sed, quia Gregorius III. super expositione sibi facta decrevit, † quod Episcopus condito testamento hoc solum, quod eum ante Episcopatus ordinem proprium habuisse constitit, relinquere possit, quicquid verò ecclesie ante ipsius consecrationem fuisse constaret, vel in Episcopatus ordine Episcopum acquisivisse, in eisdem ecclesie dominio conservaretur, *cap. i. ext. de testam. cum Episcopis, & aliis ecclesiasticis viris decedentibus super eorundem bonis sæpius graves lites soleant exoriri; ipsis defunctis, quibus bona devolvantur, infra demonstrabitur.*

2 Episcopis † enim decedentibus, de jure communi eorum bona, præsertim post consecrationem acquisita, penes earum ecclesias debent remanere, *cap. cum in officio, eod. tit. cap. sicubi. & cap. quicumque. 12. quest. 5. & etiam in personalibus succedit ecclesia; quia pœna, † qua interficiens presbyterum est plectendus, pars ecclesie, cui præfuit, & alia pars pro ejus anima est distribuenda, cap. presbyteri, ext. de pœn. postea tempore procedente conservari debebat successoribus, vel in ecclesiarum utilitatem converti, cap. quia sæpe, de elect. in 6. cap. presenti, eod. lib. & Navar. in comm. de spol. cleric. §. 10. numer. 1. & 2.*

Sed, quoniam † secundum temporum diversitatem jura variè processerunt, ut trad. Abb. in q. 4. ante fin. Romani Pontifices pro tempore existentes bonorum Episcoporum, & beneficiorum decedentium, diversorum spoliatorum, † ut ad cameram Apostolicam spectantium, & pertinentium, collectores, vel exactores in variis Provinciis, & locis deputarunt, & constituerunt; qui de illis, tanquam de rebus ad cameram præfate spectantibus donando, & transigendo, ac alias diversimode disposuerunt, ut per extravag. Paul. III. circa princip. de anno 1552. editam, in Bull. Rom. cap. 31. & per Navar. comm. de spol. cleric. §. 5. post princip. ubi idem Paul. motu proprio, testatur ab antiquissimo tempore cetera, dicta spolia cameræ Apostolicæ nomine exacta, & inter jura ipsius cameræ connumerata fuisse: ubi ad amputandas difficultates, quæ in medium afferbantur, motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, declaravit, res, & bona, spolia nuncupata, & in quibuscunque regnis, & dominiis tam citrà, quam ultra montes, & maria consistentia. quæ pro tempore post obitum Prelatorum, & personarum quantumcunque, & quomodolibet qualificatarum, etiam Cardinalatus honore fulgentium, qui, vel nullo condito testamento, vel absque sufficienti facultate, aut,